[image: image1.jpg]

ДУМА ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

_________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Черниговского района

25 февраля 2015 года

	О Положении «О порядке признания граждан, проживающих на территории сельских поселений Черниговского района, нуждающимися в улучшении жилищных условий»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, постановление правительства от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»,  руководствуясь Уставом Черниговского муниципального района

1. Принять Положение «О порядке признания граждан, проживающих на территории сельских поселений Черниговского района, нуждающимися в улучшении жилищных условий».

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» - приложении к газете «Новое время».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Черниговского района                                                В.Н. Семкин

 26.02.2015г.

№ 148-НПА

Приложение

к решению Думы Черниговского района

 от 26.02.2015г. № 148-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке   признания граждан, проживающих на территории сельских поселений  Черниговского района, нуждающимися в улучшении жилищных условий

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» ,  с целью определения порядка  учёта граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий..

Статья 1. Учётная норма  жилой площади

1. Учётной нормой площади жилого помещения (далее – учётная норма) является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого, определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2. Учетная норма устанавливается равной учетной норме площади жилого помещения по договору социального найма, утвержденной Думой Черниговского района.

Статья 2. Основания признания граждан нуждающимися в жилых
                     помещениях, предоставляемых по договорам социального
                      найма

 1. Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях (далее – нуждающиеся в жилых помещениях) признаются:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного член семьи менее учётной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.

2. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется, исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Статья 3. Учёт граждан  в качестве нуждающихся в жилых

                  помещениях

1. Учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется по месту жительства гражданина администрацией муниципального образования Черниговский район.  Уполномоченным органом  по учёту  граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях - является Управление жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Черниговского района.

2. Для принятия на учет нуждающихся в жилых помещениях, граждане представляют в администрацию муниципального образования Черниговский район заявление,  подписанное всеми проживающими совместно с ним дееспособными членами семьи и следующие документы:

1) паспорт заявителя;

2) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.);

3) документ, подтверждающий право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи (договор), либо документ, являющийся основанием вселения (ордер, решение о предоставлении жилого помещения и т.п.);

4) справка органов государственной регистрации о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства членов семьи, предоставляемая на каждого члена семьи заявителя;

5) решение межведомственной комиссии о несоответствии помещения требованиям, установленным для жилых помещений (при наличии);

6) документ, выданный полномочным учреждением здравоохранения Российской Федерации, подтверждающий наличие у заявителя (члена семьи) заболеваний, предусмотренных перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации (при наличии);

7) выписка из домовой книги;

8) выписка из технического паспорта БТИ с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией.

3. Документы указанные в части 2 настоящей статьи представляются в копиях с одновременным предоставлением оригинала. Копии документов после проверки по соответствию оригиналу заверяются лицом, принимающим документы.

4. Заявление о принятии на учёт гражданина регистрируется в книге регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилом помещении.

5. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учёт, выдается расписка в получении этих документов с указанием перечня и даты их получения органом, осуществляющим принятие на учёт.

6. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается Администрацией Черниговского района не позднее чем через 30 рабочих дней со дня предоставления заявления и всех необходимых документов.

7. На каждого гражданина, принятого на учёт граждан, нуждающихся в жилых помещениях, формируется учётное дело, в котором содержатся все необходимые документы, установленные частью 2 настоящей статьи.

Учётному делу присваивается номер, соответствующий номеру в книге регистрации заявлений. Администрация муниципального образования Черниговский район обеспечивает надлежащее хранение книги регистрации заявлений, списков граждан, нуждающихся в жилых помещениях и учётных дел граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

8. Администрация Черниговского района ежегодно проводит перерегистрацию граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилом помещении.

Для прохождения перерегистрации гражданин обязан предоставить в    администрацию Черниговского района сведения подтверждающие его статус  нуждающегося в жилом помещении.

В случае, если у гражданина за истекший период не произошло изменений в ранее предоставленных сведениях, необходимо оформить это соответствующей распиской гражданина, которой он подтверждает неизменность ранее предоставленных им сведений.

В случае, если в составе сведений о гражданине произошли изменения, гражданин обязан предоставить новые документы, подтверждающие произошедшие изменения. В этом случае администрация Черниговского района должна осуществить проверку обоснованности отнесения гражданина к нуждающемуся жилом помещении с учетом новых предоставленных документов.

Статья 4. Отказ в принятии граждан на учёт в качестве нуждающихся
                   в жи​лых помещениях

 1. Отказ в принятии граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых поме​щениях допускается в случае, если:

1) не представлены документы предусмотренные частью 2 статьи 4 настоящего положения;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

3) не истёк срок, предусмотренный статьёй 53 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Решение об отказе в принятии на учёт должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на на​рушения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи.

3. Решение об отказе в принятии на учёт выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее заяв​ление о принятии на учёт, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано им в судебном порядке.

Статья 5. Сохранение за  гражданами права состоять на учёте в
                  качестве нуждающихся в жилых помещениях

Право состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений или получения социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья, или до выявления предусмотренных частью 1 статьи 6 настоящего положения оснований для снятия их с учёта.

Статья 6. Снятие граждан с учёта в качестве нуждающихся в жилых
                  помещениях

1. Граждане снимаются с учёта в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае:

1) подачи ими по месту учёта заявления о снятии с учёта;

2) их выезда на место жительства в  другое муниципальное образование;

3) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

4) предоставления им в установленном порядке от органа государственной  власти или органа местного самоуправления земельного участка для  строительства жилого дома, за исключением граждан имеющих 3-х и более детей;

5) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учёт, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учёт, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учёт, при решении вопроса о принятии на учёт.

2. Решение о снятии с учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях принимается администрацией муниципального образования Черниговский район, не позднее чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений. Решения о снятии с учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях должны содержать основания снятия с такого учёта с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные частью 1 настоящей статьи. Решения о снятии с учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия таких решений и могут быть обжалованы указанными гражданами в судебном порядке.

 Статья 7. Порядок ознакомления граждан с принятыми решениями

1. Выписки из постановления администрации Черниговского района о постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, отказе в постановке на учет выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные акты приняты, не позднее 3 рабочих дней, со дня принятия данного акта.

Статья 8. Заключительные положения

 Отношения, не урегулированные настоящим положением регулируются в соответствии с действующим законодательством.